

BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S/A CNPJ: 03.149.173/0001-64

RETATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação e exame de V. Sas. as demonstrações financeiras, relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2018 e 31/12/2017.

Demonstração do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017			Demonstração dos Fluxos de Caixa de 2018 e 2017		
	2018	2017		2018	2017
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	13.235.616,35	13.034.644,49	1-Atividade Operacional com Produtos e Serviços		
Fornecimento - Geração Própria	13.200.990,02	12.566.877,89	Recebimento por venda de produtos e serviços	-52.392,45	48.993,69
Liquidação na CCEE	34.626,33	467.766,60	Pagamento de compras de produtos e serviços	51.552,41	55.681,90
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	-481.945,63	-458.691,03	Resultado dos produtos e serviços	-840,04	104.675,59
IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS	-481.945,63	-458.691,03	Outras Origens/Aplicações		
PIS	-85.825,92	-81.684,70	Outras Receitas Operacionais	8.095.556,76	9.712.915,61
Cofins	-396.119,71	-377.006,33	Pagamento de seguros	-26.273,20	0,00
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA	12.753.670,72	12.575.953,46	Outras Despesas Operacionais	-2.542.058,40	401.953,44
CUSTO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	-2.381.627,92	-669.184,89	Total de Outras Origens/Aplicações	5.527.225,16	10.114.868,05
Suprimento de Energia Elétrica	-2.381.627,92	-669.184,89	Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais	5.526.385,12	10.219.543,64
LUCRO BRUTO	10.372.042,80	11.906.768,57	2 - Investimentos		
DESPESAS OPERACIONAIS	-1.893.895,56	-1.830.793,12	Imobilizado	-102.577,23	-74.576,51
DESPESAS COM OPERAÇÃO	-803.411,73	-864.124,19	Investimentos Temporários	-257.293,39	0,00
Materiais	-53.697,60	-90.494,34	Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Investimentos	-359.870,62	-74.576,51
Serviços de Terceiros	-637.266,26	-730.836,95	3 - Financiamentos		
Perdas na Alienação e Desativação de Bens e Direitos	-9.745,28	0,00	Pagamento de Lucros e Dividendos	-7.350.000,00	-8.280.000,00
Consumo Próprio de Energia	-24.384,17	-23.875,56	Variações das Reservas	76.787,08	0,00
Outros	-58.006,15	-9.125,31	Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamentos	-7.273.212,92	-8.280.000,00
Multas e Acréscimos Moratórios	-119,20	-1.096,99	4 - Variação Líquida das Disponibilidades	-2.106.698,42	1.864.967,13
Outras Despesas Financeiras	-20.192,87	-8.695,04	5 - Saldo Inicial das Disponibilidades	3.684.567,13	1.819.600,00
DESPESAS COM COMERCIALIZAÇÃO	-115.920,09	-57.705,54	6 - Saldo final das Disponibilidades	1.577.868,71	3.684.567,13
Outros	-14.655,00	0,00			
Taxa de Arrecadação	-101.265,09	-57.705,54			
DESPESAS COM ADMINISTRAÇÃO	-590.173,16	-609.896,14			
Remuneração	-209.361,24	-130.753,96			
Encargos	-10.123,83	-9.734,49			
Outros	-20.298,06	-29.899,67			
Honorários e Encargos (Diretoria e Conselho)	-318.220,31	-393.937,39			
Aluguéis em Geral	-10.629,84	-10.831,24			
Seguros	-18.639,88	-32.539,39			
Doações, Contribuições e Subvenções	-2.900,00	-2.200,00			
REINTEGRAÇÃO	-408.985,32	-406.485,12			
Depreciação	-408.985,32	-406.485,12			
(-) RECEITAS FINANCEIRAS	24.594,74	118.363,19			
Outras Receitas Financeiras	24.594,74	118.363,19			
(-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	0,00	-10.945,32			
Recuperação de Despesas	0,00	-10.945,32			
LUCRO OPERACIONAL LIQUIDO	8.478.147,24	10.075.975,45			
RESULTADO ANTES DA CS E IR	8.478.147,24	10.075.975,45			
PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA	-240.019,80	-227.337,56			
(-) Imposto de Renda Corrente	-240.019,80	-227.337,56			
PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-142.570,68	-135.722,28			
(-) Contribuição Social Corrente	-142.570,68	-135.722,28			
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	8.095.556,76	9.712.915,61			

Demonstração do Valor Adicionado de 2018 e 2017		
	2018	2017
1 - RECEITAS	13.235.616,35	13.034.644,49
1.1 Vendas de mercadorias, produtos e serviços.	13.235.616,35	13.034.644,49
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	-3.322.485,61	-1.656.806,97
2.1 Custos dos produtos vendidos	-2.381.627,92	-669.184,89
2.2 Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	-940.857,69	-987.622,08
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO	9.913.130,74	11.377.837,52
4 - REINTEGRAÇÃO	-408.985,32	-406.485,12
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	9.504.145,42	10.971.352,40
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	24.594,74	118.363,19
6.1 Receitas financeiras	24.594,74	118.363,19
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	9.528.740,16	11.089.715,59
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	9.528.740,16	11.089.715,59
8.1 PESSOAL	2.194.485,07	140.488,45
8.1.1 Remuneração do trabalho	2.194.485,07	140.488,45
8.2 REMUNERAÇÃO DO GOVERNO	1.182.756,42	1.215.888,26
8.3 REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS DE TERCEIROS	30.941,91	20.623,27
8.4 REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS	8.095.556,76	9.712.915,61
8.4.1 Lucros retidos	745.556,76	1.432.915,61
8.4.2 Dividendos	7.350.000,00	8.280.000,00

Demonstração Das Mutações Do Patrimônio Líquido de 2018 e 2017						
	Capital Social	Reserva Legal	Reservas de Lucros a Distribuir	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido dos Sócios da Controladora
Saldos em 31/12/2016	13.026.000,00	2.605.200,00	601.729,75	-	-	16.232.929,75
Lucro do Exercício	-	-	1.850.000,00	9.712.915,61	-	9.712.915,61
Distribuição de lucro	-3.000.000,00	-800.000,00	-	-8.280.000,00	-	-1.750.000,00
Destinação da Reserva Legal 5%	-	-	-	-	-	-
Destinação Reserva de Lucros	-	-	-	-	-	-
Destinação Líquid. Dividendos Intercalares	-	-	-	-	-8.280.000,00	-8.280.000,00
Destinação para Passivo Lucros a Distribuir	-	-	1.432.915,61	-1.432.915,61	-	-
Saldos em 31/12/2017	10.026.000,00	2.005.200,00	3.884.645,36	0,00	15.915.845,36	15.915.845,36
Lucro do Exercício	-	-	-	8.095.556,76	-	8.095.556,76
Distribuição de lucro	-	-	-	-7.350.000,00	-	-
Destinação da Reserva Legal 5%	-	-	-	-	-	-
Destinação Reserva de Lucros	-	-	76.787,08	-	-76.787,08	-
Destinação Líquid. Dividendos Intercalares	-	-	-	-	-7.350.000,00	-7.350.000,00
Destinação para Passivo Lucros a Distribuir	-	-	745.556,76	-745.556,76	-	-
Saldos em 31/12/2018	10.026.000,00	2.005.200,00	4.706.989,20	0,00	16.738.189,20	16.738.189,20

NOTAS EXPLICATIVAS RELATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DIVULGADAS EM 31/12/2018 e 31/12/2017 (Valores em R\$ 1.000)

NE 01 - CONTEXTO OPERACIONAL
A BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S/A, sociedade anônima de capital fechado tem como objeto da sociedade: operação, manutenção, geração e comercialização da energia elétrica, pelo período da autorização concedida pela Agência Nacional de Energia Elétrica ANEEL. A empresa foi constituída em 06/05/1999 sob denominação de BT Geradora de Energia Elétrica Ltda. e alterado a sua forma jurídica passando para BT Geradora de Energia Elétrica S/A em 21/08/2001. Autorizada a estabelecer conta-trata-se de demanda proposta em face da ANEEL, conforme Resolução Autorizativa emitida pela Agência Nacional de Energia - ANEEL, nº 180, de 01 de junho de 2.000 o potencial hidráulico - PCH FERRADURA, com potência de instalada de 9,20 MW, conforme Resolução nº 446, de 01 de setembro de 2003, da ANEEL, localizada no rio Guarita, município de Erval Seco.

NE 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, subsidiadas nas Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) 1255/2009, através Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, incluindo suas posteriores alterações com a Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº. 449/08, posteriormente convertida na Lei nº. 11.941/09 e 12.973/2014).

NE 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
As principais práticas adotadas pela BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S/A na elaboração das demonstrações contábeis foram:

a) Plano de Contas
b) Apuração do resultado
c) Caixa e Equivalentes de Caixa
d) Contas a receber de clientes
e) Ativo não circulante / Depósitos Judiciais e Cauções
f) Investimentos Temporários
g) Imobilizado
h) Demais ativos circulantes e não circulantes
i) Tributação
j) Patrimônio Líquido
k) Fluxo de Caixa
l) Encargos Setoriais

NE 04 - DEMAIS DIREITOS E OBRIGAÇÕES
Outros ativos e passivos, circulantes e não circulantes sujeitos a variação monetária por força de legislação ou cláusulas contratuais estão corrigidos com base nos índices previstos nos respectivos dispositivos, de forma a refletir os valores atualizados até a data das demonstrações contábeis. Os demais estão apresentados pelos valores incorridos na data de formação, sendo os ativos reduzidos de provisão para perdas e/ou ajuste a valor presente, quando aplicável.

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2018 e 2017					
ATIVO	31/12/2018		31/12/2017		PASSIVO
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	
ATIVO CIRCULANTE	1.748.208,02	3.960.228,19	PASSIVO CIRCULANTE	225.298,33	173.746,92
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.571.868,71	3.684.597,13	FORNECEDORES	82.096,51	0,00
Caixa	1.151.895,19	3.651.959,97	Suprimento de Energia Elétrica	54.907,20	0,00
Numerário	159,97	430,16	Materiais e Serviços	27.189,31	0,00
Contas Bancárias à Vista-Banrisul S/A	595,00	190,50	OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS	0,00	31.201,20
Contas Bancárias à Vista-Bradesco	202.416,96	3.294.293,39	Folha de Pagamento	0,00	31.201,20
Contas Bancárias à Vista-Sicredi	948.723,26	357.045,92	Folha de Pagamento Líquida	0,00	27.141,71
Equivalente de Caixa	425.973,52	32.607,16	Tributos Retidos na Fonte	0,00	4.059,49
Equivalentes de Caixa-Banco do Brasil C/B	136,44	617,15	TRIBUTOS	143.201,82	142.544,72
Equivalentes de Caixa-Banco do Brasil S/A	71,00	67,77	Tributos Federais	140.328,01	128.749,33
Equivalentes de Caixa-Sicredi	25.766,08	31.922,24	Imposto de Renda	64.385,97	58.159,62
Equivalentes de Caixa-Sicredi Evolutivo	400.000,00	0,00	Contribuição Social	38.008,42	34.646,19
CONSUMIDORES	144.066,11	91.673,66	PIS	6.755,30	6.400,90
Fornecimento	144.066,11	91.673,66	Cofins	31.178,32	29.542,62
Faturado	144.066,11	91.673,66	Contribuições Sociais	372,18	11.607,53
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	26.273,20	0,00	INSS	372,18	10.531,46
Prêmios de Seguros	26.273,20	0,00	FGTS	0,00	1.076,07
Outros Ativos Circulantes	0,00	183.987,40	Tributos Retidos na Fonte	2.501,63	2.187,86
Créditos a Receber	0,00	183.987,40	Imposto de Renda Retido na Fonte	611,49	534,95
Fornecedores	0,00	54.568,90	Contribuição Social	406,48	355,48
Serviços Prestados a Terceiros	0,00	129.418,50	PIS/Pasep	264,21	231,04
ATIVO NÃO CIRCULANTE	15.215.279,51	12.129.363,09	Cofins	1.219,45	1.066,39
DEPÓSITOS JUDICIAIS E CAUÇÕES	3.131.010,60	0,00	Patrimônio Líquido	16.738.189,20	15.915.845,36
Cauções e Depósitos Vinculados	3.131.010,60	0,00	CAPITAL SOCIAL	10.026.000,00	10.026.000,00
INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS	260.508,39	3.215,00	Capital Subscrito	10.026.000,00	10.026.000,00
Outros	260.508,39	3.215,00	RESERVA DE LUCRO	6.712.189,20	5.889.845,36
Imobilizado	11.823.760,52	12.126.148,09	Reserva Legal	2.005.200,00	2.005.200,00
Geração	11.823.760,52	12.126.148,09	Reserva de Lucros a Realizar	4.706.989,20	3.884.645,36
Usinas - Imobilizado em Serviço	15.830.166,83	16.552.769,14	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO	16.963.487,53	16.089.591,28
Terrenos	1.457.402,34	1.457.402,34			
Reservatórios, Barragens e Aduadoras	7.598.849,06	7.598.849,06			
Edificações, Obras Civis e Benfeitorias	1.225.488,97	1.219.362,77			
Máquinas e Equipamentos	5.540.934,67	6.269.663,18			
Móveis e Utensílios	7.491,79	7.491,79			
(-) Reintegração Acumulada - Usinas	-5.047.487,11	-4.693.269,48			
Reservatórios, Barragens e Aduadoras	-2.322.986,71	-2.167.865,59			
Edificações, Obras Civis e Benfeitorias	-384.325,18	-356.563,42			
Máquinas e Equipamentos	-2.334.788,91	-2.163.607,28			
Móveis e Utensílios	-5.386,31	-5.233,19			
Usinas - Imobilizado em Curso	0,00	6.126,20			
Outros	0,00	6.126,20			
Sistema de Transmissão de Conexão - Imobilizado em	1.749.329,82	918.024,08			
Máquinas e Equipamentos	1.749.329,82	918.024,08			
(-) Reintegração Acumulada - Sistema de Transmissão	-708.249,02	-657.501,85			
Máquinas e Equipamentos	-708.249,02	-657.501,85			
TOTAL DO ATIVO	16.963.487,53	16.089.591,28			

Erval Seco-RS, 31 de Dezembro de 2018.

Dimas Luiz Tagliari Diretor Presidente CPF:270.690.790-87
Ivo Rischbieter Diretor Técnico CPF:351.129.999-4
Edson Luiz Diegoli Diretor Financeiro CPF:416.549.279-53

Argenta Contabilidade e Consultoria Ltda
CNPJ: 00.112.286/0001-05
CRC/RS: 003414/O-1
Vera Maria Argenta
CPF: 279.237.700-34
Tec. Contábil. CRC/RS: 035061/O-9

MUNICÍPIO DE ALPESTRE